
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 6
Diário OficialExecutivo  3

DISTRATOS
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ANTENOR PORTELA DA SILVA FILHO
Matricula nº: 57203053
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 06/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARCIO DIAS FURTADO SANTOS
Matricula nº: 5847923
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 15/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e PEDRO DA SILVA ALVES JUNIOR
Matricula nº: 5096871
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 26/12/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e BARBARA FLORENCIO DA SILVA
Matricula nº: 57200697
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 31/12/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e DULCE MARINHO DE OLIVEIRA
Matricula nº: 5492254
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 17/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JULIO CESAR PINHEIRO
Matricula nº: 54191487
Cargo: AUX. OPERACIONAL
Data da Dispensa: a contar de 17/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2009/SUSIPE

PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2009/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2009/SUSIPE
OBJETO: Prestação de serviços especializados para manutenção 
preventiva e corretiva com o fornecimento e substituição de 
peças de Bombas Hidráulicas da SUPERINTENDENCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 29.01.2009
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 15 de janeiro de 2009.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 049/2009- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2009.

A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato nº 001/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de Medicamentos, Material Técnico 
Hospitalar e Material Odontológico (Lote I), para suprir as 
necessidades da população carcerária das diversas Casas Penais 

Subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 14/01/2009 à 
24/03/2009, celebrado entre a Empresa F. Cardoso & Cia Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº 050/2009- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2009.

A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato nº 002/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de Medicamentos, Material Técnico 
Hospitalar e Material Odontológico (Lote III), para suprir as 
necessidades da população carcerária das diversas Casas Penais 
Subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 14/01/2009 à 
24/03/2009, celebrado entre a Empresa União Comercial Ltda 
- EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº 051/2009- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2009.

A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato nº 003/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de Medicamentos, Material Técnico 
Hospitalar e Material Odontológico (Lote II), para suprir as 
necessidades da população carcerária das diversas Casas Penais 
Subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 14/01/2009 à 
24/03/2009, celebrado entre a Empresa Alfamed Comercial 
Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº 052/2009- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE JANEIRO DE 2009.

A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato nº 004/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de Medicamentos, Material Técnico 
Hospitalar e Material Odontológico (Lote IV), para suprir as 
necessidades da população carcerária das diversas Casas Penais 
Subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 14/01/2009 à 
24/03/2009, celebrado entre a Empresa Microdent Com. de 
Prod. Odontológicos Ltda - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

RESUMO DE DIARIAS
PORTARIA Nº047/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 

14/01/2009
Nome: MARIA CRISTINA BARROS MARQUES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capitão Poço
Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº046/2008-NAR/NGP.SUSIPE, DE 
14/01/2009

Nome: ALDENIZE SILVA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capitão Poço
Período: 27/01/2009
PORTARIA Nº045/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 

14/01/2009
Nome: JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Capitão Poço
Período: 27/01/2009
PORTARIA Nº044/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 

14/01/2009
Nome: VALTER GUIMARÃES IGREJA JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia
Período: 08/01/2009

PORTARIA Nº043/2008-NAR/NGP.SUSIPE, DE 
14/01/2009

Nome: DAMIÃO EDIMILSON GONÇALVES DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia
Período: 08/01/2009

PORTARIA Nº042/2008-NAR/NGP.SUSIPE, DE 
14/01/2009

Nome: ANTONIO MARIA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Ananindeua
Período: 01/01/2009

PORTARIA Nº041/2008-NAR/NGP.SUSIPE, DE 
14/01/2009

Nome: HAROLDO DA SILVA CAETANO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Ananindeua
Período: 01/01/2009

PORTARIA Nº040/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 
14/01/2009

Nome: EDUARDO JOSE RAIOL FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 12/01/2009

PORTARIA Nº039/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 
14/01/2009

Nome: ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRSIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 12/01/2009
PORTARIA Nº038/2008-NAR/NGP.SUSIPE , DE 

14/01/2009
Nome: CÂNDIDA MARIA BARROS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 12/01/2009


